

# Projekt: Miljøcertificering af juletræer

Af Jens Søgaard Jacobsen, Pyntegrøntsektionen

Pyntegrøntsektionen starter i 1996 et projekt med henblik på at etablere en ordning for producenter, der ønsker at producere miljøvenlige juletræer. Ordningen starter allerede i 1996 med en række pilot-projekter, hvor en række producenter får mulighed for at deltage. Ordningen skal føre til en fastlæggelse af nogle miljøkrav, der skal opfyldes, for at producenten kan kvalificere sig til at få „mærket“ på sine træer.

## Baggrund

- Stor bevågenhed om „økologiske“ og miljøvenlige juletræer
- Flere og flere begrænsninger i den kemiske renholdelse
- Prognoser for stigende produktion af juletræer

Er nogle af de produktionsbetingelser, som juletræsproducenten er stillet overfor i dag. Dette har fået flere til at stille sig følgende spørgsmål:

- Tør jeg kaste mig ud i en økologisk produktion?
- Tør jeg lade være med at producere miljøvenligt?
- Hvordan får jeg solgt mine juletræer i fremtiden?

Der har i den danske presse i de sidste par år været en del skrivelser om den miljøbelastende danske produktion af juletræer. Ligeledes har der været stor pressebevågenhed omkring økologiske

juletræer, skønt der kun findes tre producenter i Danmark. Stort set tilsvarende har det været i de øvrige vesteuropæiske lande, i Tyskland har der f.eks. været en række miljøorganisationer og skovejere, som i medierne har opfordret forbrugere til at vælge tyndingstræer fra skovkulturer af rødgran, douglas og alm. ædelgran i stedet for plantaget træarterne: nordmannsgran, nobilis og blågran fra Sauerland og Danmark.

For danske juletræsproducenter er det nødvendigt at producere den vare, som forbrugere efterspørger. Gør man ikke det, kan man være sikker på, at andre vil. Men hvordan fortæller man forbrugeren, at det produkt, som man leverer, er miljøvenligt produceret?

Der eksisterer i dag en mulighed for danske producenter for at producere juletræer under ordningen for statskontrollerede økologiske jordbrug. Ordningen mangler ganske vist endnu en mærkningsordning for juletræer, men det kommer måske i løbet af et par år. Branchens definition af det økologiske juletræ er ved at blive skabt i et samarbejde med bl.a. Landsforeningen Økologisk Jordbrug. Alt peger på en opstramning af reglerne, som bl.a. indebærer, at økologiske juletræer fremover skal være dyrket økologisk fra plantning.

Det er Pyntegrøntsektionens vurdering, at produktionen af økologiske juletræer

fremover vil være en nicheproduktion. I øjeblikket er produktionen på 2-3.000 træer/år, og fremover ser det ikke ud til at komme til at omfatte mere end en marginal del af den danske produktion. Dette skyldes primært den usikkerhed, der er omkring dyrkningsmetoderne, samt at reglerne for statskontrolleret økologisk produktion foreskriver en omlægning af hele bedriften.

Der er derfor behov for en ordning for produktion af miljøvenlige juletræer, som en større gruppe af producenter kan tilslutte sig, og som kan danne basis for en markedsføring og synliggørelse i forhold til specielt de kræsnе tyske forbrugere. I det følgende skal der redegøres for planerne med Pyntegrøntsektionens nye

## Projekt: Miljøcertificering af juletræer

Projektet skal lede frem til en ordning, som bygger på følgende omstændigheder: På den ene side er ordningen en forsikring for producenterne. Deltagerne, der går ind i en frivillig kontrolleret miljøvenlig produktion af juletræer, vil stå bedre rustet til fremtidens miljøkrav. På den anden side er ordningen et udtryk for, at producenter forsøger at imødekomme kundernes ønske om juletræer, der er produceret på en mere miljøvenlig måde.



Fig. 1: En stigende produktion af nordmannsgran i Danmark og i andre europæiske lande har fået flere til at pege på det miljøcertificerede juletræ kan være med til at sikre afsætningen af de danske juletræer. På billedet ses en planteskole i Sauerland.



Fig. 2: Striglen, som her ses i aktion, har fået følgeskab af flere redskaber til konkurrencedygtig ukrudtsbekæmpelse.



Projektet skal i løbet af et års tid afdække, dels hvor miljøvenligt producenterne kan og vil producere juletræerne, dels hvad der skal til, for at forbrugerne opfatter juletræerne som miljøvenlige. Målet er, at 20% af de danske træer skal kunne miljøcertificeres, og at træerne derved får en klar miljøprofil overfor primært de tyske forbrugere.

Projektet skal komme til bunds i problemstillingerne, og der skal startes en debat blandt de danske producenter. Debatten skal gerne føre til en bred opbakning om ordningen, således at det miljøcertificerede juletræ bliver synligt for forbrugerne, ikke mindst i Tyskland. På denne måde sikres, at der er basis for at investere ressourcer i at markedsføre træet. Ideelt set skal træet forsynes med et miljømærke, der er velkendt og anerkendt af tyske forbrugere. Projektet skal bl.a. belyse hvilket af de mange miljømærker, der vil være det rigtige at satse på. Man kan således forstille sig, at det vil komme til en afvejning af, hvad der kan lade sig gøre at producere, og hvad der skal til for at kvalificere sig til et givent miljømærke.

I løbet af året skal der afvikles pilotprojekter, som skal være en slags afprøvning af den fremtidige ordning. Hvilke produktionskrav ønsker producenterne at producere under? og hvorledes kan der ske en troværdig kontrol af disse krav? Disse spørgsmål og mange flere skal besvares i pilotprojekterne, ligesom pilotprojekterne kan tjene som demonstrationsprojekter for bl.a. ERFA-grupper.

#### Hvad sker der nu?

I foråret 1996 vil der fra Pyntegrøntsektionens side blive igangsat en række aktiviteter på området. I skrivende stund er vi i fuld gang med at skaffe supplerende finansiering til projektet, hvilket er nødvendigt for at løfte opgaven. Der er annonceret efter en medarbejder til projektet, som i samarbejde med Sektionens øvrige medarbejdere skal være initiativtagere i projektet.

Det er tanken, at debatten og aktiviteterne i projektet skal ske lokalt. Pyntegrøntsektionens ERFA-grupper skal efter ønske integreres i projektet. Det er også tanken at oprette nye dyrknings-grupper, som specielt er fokuseret på de miljøvenlige produktion. I den første del af projektet er det vigtigt, at få en række forskellige metoder og ideer op til en fordomsfri diskussion.

Det er håbet, at alle de producenter, der allerede har høstet erfaringer med en miljøvenlig produktion, vil følge Pyntegrøntsektionens opfordring til at give sig til kende. Pyntegrøntsektionen vil så følge op på tilkendegivelsen og prøve at



Fig. 3: Fåregræsning indgår hos flere producenter i juletræsproduktionen. Pyntegrøntsektionens miljøcertificeringsprojekt skal føre til en frivillig kontrolleret ordning for miljøvenlige juletræer primært til det tyske marked.

klarlægge, hvorledes den enkelte kan indgå til gavn for projektet og den enkelte.

Pyntegrøntsektionen er i gang med at søsætte et ambitiøst projekt. Opfordringen til dig er derfor: Hvis du har nordmannsgran-juletræer, som du dyrker v.h.j.a. en eller flere af følgende miljøvenlige produktionsmetoder:

- undladelse af kemisk ukrudtsbekæmpelse
- undladelse af kemisk insektbekæmpelse
- undladelse af kunstgødskning?

Så bedes du kontakte Pyntegrøntsektionen og opgive medlemsnummer, kontaktperson, tlf. og evt. fax nr. Du vil så blive kontaktet.

**juletræs - skov - læ - planter**

- sunde og velsorterede
- i udsøgte provenienser
- hurtig levering direkte til kunden
- vi viser gerne rundt i planteskolen
- og fremsender vores prisliste

**AARESTRUP PLANTESKOLE**

Aarestrupvej 162 • 7470 Karup ☎ 86 66 17 90 • 97 48 53 44





**Husk at købe i god tid:**  
**ICI RYGSPRØJTER**

CP3, 20 L	kr. 1282,-
CP15, 15 L	kr. 795,-
<b>NYHED:</b> El-drevet rygsprøjte, 10 L, med opladeligt batteri	kr. 1927,-
Husk også: Såbalje med sele	kr. 98,-

Plantereds-kaber m.m: se vores netop udkomne katalog 1996/97



*Dansk Skovkontor A/S*

Alle priser excl. moms  
marts 1996  
Tlf. 53 80 01 10